

부서: 환경산림과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
12 기타보상금		190,080	160,080	30,000
○ PM-Nox 동시저감장치 교체지원 15,000,000원 * 2대		30,000	0	30,000
	국	15,000	0	15,000
	군	15,000	0	15,000
미세먼지 마스크 보급		9,977	18,350	△8,373
	도	2,993	5,505	△2,512
	군	6,984	12,845	△5,861
206 재료비		9,977	18,350	△8,373
	도	2,993	5,505	△2,512
	군	6,984	12,845	△5,861
01 재료비		9,977	18,350	△8,373
○ 미세먼지 마스크 구매 보급 경정 9,977,000원 * 1식		9,977	18,350	△8,373
	도	2,993	5,505	△2,512
	군	6,984	12,845	△5,861
환경공해관리		522,038	516,838	5,200
	국	206,430	206,430	0
	기	18,511	18,511	0
	도	41,286	41,286	0
	군	255,811	250,611	5,200
환경공해업소 지도단속		522,038	516,838	5,200
	국	206,430	206,430	0
	기	18,511	18,511	0
	도	41,286	41,286	0
	군	255,811	250,611	5,200
환경오염사고예방관리		88,010	82,810	5,200
405 자산취득비		5,200	0	5,200
01 자산및물품취득비		5,200	0	5,200
○ 라돈측정기 구입 400,000원 * 13개		5,200	0	5,200
폐기물 자원의 효율적 관리		7,870,974	3,898,089	3,972,885
	국	16,770	6,770	10,000
	도	4,370	4,370	0
	군	7,849,834	3,886,949	3,962,885
환경기초시설 조성 및 관리		7,017,795	3,423,045	3,594,750
폐기물 처리시설 운영		935,875	761,125	174,750
201 일반운영비		254,735	239,335	15,400
01 사무관리비		189,135	173,735	15,400
○ 읍면 소각시설 정기검사 수수료(소안,넙도,약산) 경정 800,000원 * 3개소		2,400	1,600	800
○ 사용종료 매립시설 관리 * 토양오염도 검사 수수료 경정 1,100,000원 * 3개소 * 5지점		46,900	43,600	3,300
		16,500	13,200	3,300
○ 금일 차단형매립시설 설치검사 수수료 2,500,000원 * 1식		2,500	0	2,500

부서: 환경산림과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 환경기초시설 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 소각장 비산재 폐기물 분석 수수료 600,000원 * 1식	600	0	600
	○ 노화읍 폐기물처리장 침출수 운반처리 수수료 8,000,000원 * 1식	8,000	0	8,000
	○ 폐기물처분 부담금 200,000원 * 1식	200	0	200
401	시설비및부대비	408,000	358,000	50,000
01	시설비	408,000	358,000	50,000
	○ 청산폐기물처리장 매립시설 설치 기본계획 용역 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	○ 읍면 폐기물처리시설 소각로 정비 경정 10,000,000원 * 6개소	60,000	30,000	30,000
402	민간자본이전	55,350	36,000	19,350
03	민간위탁사업비	55,350	36,000	19,350
	○ 읍면 폐기물처리시설 집진기 지정폐기물 처리 450,000원 * 43톤	19,350	0	19,350
405	자산취득비	140,000	50,000	90,000
01	자산및물품취득비	140,000	50,000	90,000
	○ 읍면 폐기물처리시설 운영 장비 구입 경정 70,000,000원 * 2대	140,000	50,000	90,000
완도군자원관리센터운영		5,631,920	2,211,920	3,420,000
401	시설비및부대비	1,512,000	12,000	1,500,000
01	시설비	1,506,600	12,000	1,494,600
	○ 완도군자원관리센터 음식물처리기 증설 교체 공사 1,500,000,000원 * 99.64%	1,494,600	0	1,494,600
03	시설부대비	5,400	0	5,400
	○ 완도군자원관리센터 음식물처리기 증설 교체 공사 1,500,000,000원 * 0.36%	5,400	0	5,400
402	민간자본이전	4,104,000	2,184,000	1,920,000
03	민간위탁사업비	4,104,000	2,184,000	1,920,000
	○ 완도군자원관리센터 유지관리 사용료 경정 330,000,000원 * 12월	3,960,000	2,040,000	1,920,000
청소행정 및 공중화장실관리		853,179	475,044	378,135
	국	16,770	6,770	10,000
	도	4,370	4,370	0
	군	832,039	463,904	368,135
생활폐기물 관리		531,169	347,504	183,665
101	인건비	120,880	119,280	1,600
03	무기계약근로자보수	4,300	2,700	1,600
	○ 환경미화원 안전장비 구입	4,300	2,700	1,600
	* 안전조끼, 안전화 경정 50,000원 * 62명	3,100	1,500	1,600
201	일반운영비	43,294	34,574	8,720
01	사무관리비	43,294	34,574	8,720

부서: 환경산림과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○ 환경미화원 사업장 위험성평가 수수료 5,000,000원 * 년 1회	5,000	0	5,000
○ 완도항 물양장 쓰레기수거용 마대 구입 500원 * 3,000개	1,500	0	1,500
○ 환경미화원 관리감독자 위탁교육 수수료 185,000원 * 12명	2,220	0	2,220
206 재료비	109,690	40,350	69,340
01 재료비	109,690	40,350	69,340
○ 쓰레기종량제 규격봉투 제작구입	98,990	32,530	66,460
* 5ℓ 경정 31원 * 60,000매	1,860	310	1,550
* 10ℓ 경정 38원 * 300,000매	11,400	5,700	5,700
* 20ℓ 경정 57원 * 400,000매	22,800	8,550	14,250
* 50ℓ 경정 124원 * 400,000매	49,600	12,400	37,200
* 75ℓ 경정 169원 * 40,000매	6,760	3,380	3,380
* 100ℓ 경정 219원 * 30,000매	6,570	2,190	4,380
○ 재활용품 분리수거함 구입	6,200	3,320	2,880
* 수거대 경정 400,000원 * 10조	4,000	2,000	2,000
* 그물망 경정 4,400원 * 500개	2,200	1,320	880
401 시설비및부대비	114,105	50,000	64,105
01 시설비	114,105	50,000	64,105
○ 군외 고마도 비위생 매립장 정비공사 50,000,000원 * 1식	50,000	0	50,000
○ 노화 넓도서리 비위생 매립장 조성공사 실시 설계비 350,000,000원 * 4.03%	14,105	0	14,105
402 민간자본이전	99,900	60,000	39,900
03 민간위탁사업비	99,900	60,000	39,900
○ 비위생매립장 방치쓰레기 처리(고금,약산,금 일,신지,소안,노화) 350,000원 * 114톤	39,900	0	39,900
공중화장실 관리	234,310	89,840	144,470
	국 10,000	0	10,000
	군 224,310	89,840	134,470
101 인건비	19,430	18,760	670
04 기간제근로자등보수	19,430	18,760	670
○ 이동식화장실관리 인부임(장보고수산물축제) 67,000원 * 5일 * 2인	670	0	670
201 일반운영비	41,800	33,000	8,800
01 사무관리비	32,800	27,000	5,800
○ 이동식화장실 분뇨수거 수수료(항만터미널 주변,장보고 수산물축제) 70,000원 * 2대 * 30일	4,200	0	4,200
○ 이동식화장실 분뇨수거 운반차량 임차료(장 보고수산물축제) 800,000원 * 2대	1,600	0	1,600
02 공공운영비	9,000	6,000	3,000

부서: 환경산림과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 이동식화장실 컴퓨터사 구매 설치 3,000,000원 * 1대	3,000	0	3,000
401	시설비및부대비	135,000	20,000	115,000
01	시설비	135,000	20,000	115,000
	○ 주요관광지 화장실 보수공사 10,000,000원 * 2개소	20,000	0	20,000
	○ 금일읍 화장실 개보수사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	○ 금당면 가학리 공중화장실 설치 75,000,000원 * 1식	75,000	0	75,000
402	민간자본이전	20,000	0	20,000
		국 10,000	0	10,000
		군 10,000	0	10,000
02	민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
	○ 민간 개방형화장실 남녀분리 지원사업 10,000,000원 * 2개소	20,000	0	20,000
		국 10,000	0	10,000
		군 10,000	0	10,000
	환경미화원 근무환경 개선지원	50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	50,000	0	50,000
	○ 완도읍 환경미화원 휴게실 리모델링(2018년 국가지방협력 특별교부세)30,000,000원 * 1식	30,000	0	30,000
	○ 약산면 환경미화원 휴게실 개보수(2018년 국 가지방협력 특별교부세) 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	임업 경쟁력 강화	7,276,229	6,962,666	313,563
		국 2,425,069	2,415,731	9,338
		군 860,000	860,000	0
		도 696,744	696,435	309
		군 3,294,416	2,990,500	303,916
	산림자원 육성 사업	4,206,194	4,207,013	△819
		국 2,384,363	2,385,172	△809
		군 50,000	50,000	0
		도 611,431	611,435	△4
		군 1,160,400	1,160,406	△6
	조림사업	768,298	769,090	△792
		국 366,724	367,516	△792
		도 116,684	116,684	0
		군 284,890	284,890	0
401	시설비및부대비	672,842	673,634	△792
		국 311,420	312,212	△792
		도 104,638	104,638	0
		군 256,784	256,784	0
01	시설비	647,996	648,788	△792
	○ 바이오순환림 경정 9,183,000원 * 1식	9,183	9,485	△302
		국 4,132	4,434	△302

부서: 환경산림과
 정책: 임업 경쟁력 강화
 단위: 산림자원 육성 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 1,136	1,136	0
		군 3,915	3,915	0
	○ 특용수조림 경정 56,679,000원 * 1식	56,679	62,536	△5,857
		국 11,223	17,080	△5,857
		도 10,228	10,228	0
		군 35,228	35,228	0
	○ 산림재해방지조림 경정 31,184,000원 * 1식	31,184	25,817	5,367
		국 7,084	1,717	5,367
		도 7,230	7,230	0
		군 16,870	16,870	0
	사방사업 신규조성	1,324,757	1,324,759	△2
		국 927,330	927,330	0
		도 198,714	198,714	0
		군 198,713	198,715	△2
	401 시설비및부대비	1,324,757	1,324,759	△2
		국 927,330	927,330	0
		도 198,714	198,714	0
		군 198,713	198,715	△2
	01 시설비	1,295,540	1,295,542	△2
	○ 계류보전 경정 188,517,000원 * 1식	188,517	188,518	△1
		국 131,962	131,962	0
		도 28,278	28,278	0
		군 28,277	28,278	△1
	○ 산림유역관리 경정 1,107,023,000원 * 1식	1,107,023	1,107,024	△1
		국 774,916	774,916	0
		도 166,054	166,054	0
		군 166,053	166,054	△1
	지진해일 대응	418,230	418,255	△25
		국 292,762	292,779	△17
		도 62,734	62,738	△4
		군 62,734	62,738	△4
	401 시설비및부대비	418,230	418,255	△25
		국 292,762	292,779	△17
		도 62,734	62,738	△4
		군 62,734	62,738	△4
	01 시설비	407,340	407,365	△25
	○ 해안침식방지 경정 310,190,000원 * 1식	310,190	310,215	△25
		국 217,134	217,151	△17
		도 46,528	46,532	△4
		군 46,528	46,532	△4
	임업정책자금지원	45,888	23,800	22,088
		국 9,900	9,900	0
		도 313	0	313
		군 35,675	13,900	21,775
	임업인 육성	24,000	4,000	20,000
	201 일반운영비	22,000	2,000	20,000
	03 행사운영비	22,000	2,000	20,000

부서: 환경산림과
 정책: 임업 경쟁력 강화
 단위: 임업정책자금지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○ 완도황칠 공예품 전시회 추진 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
전문임업인 임업신문 보급	2,088	0	2,088
	도 313	0	313
	군 1,775	0	1,775
201 일반운영비	2,088	0	2,088
	도 313	0	313
	군 1,775	0	1,775
01 사무관리비	2,088	0	2,088
○ 임업신문 보급 2,088,000원 * 1식	2,088	0	2,088
	도 313	0	313
	군 1,775	0	1,775
국토공원화사업	3,024,147	2,731,853	292,294
	국 30,806	20,659	10,147
	군 810,000	810,000	0
	도 85,000	85,000	0
	군 2,098,341	1,816,194	282,147
산림서비스 도우미	40,590	20,294	20,296
	국 20,294	10,147	10,147
	군 20,296	10,147	10,149
101 인건비	40,590	20,294	20,296
	국 20,294	10,147	10,147
	군 20,296	10,147	10,149
04 기간제근로자등보수	40,590	20,294	20,296
○ 숲길체험지도사 인부임 20,295,000원 * 1명	20,295	0	20,295
	국 10,147	0	10,147
	군 10,148	0	10,148
○ 도시녹지관리원 인부임 경정 20,295,000원 * 1명	20,295	20,294	1
	국 10,147	10,147	0
	군 10,148	10,147	1
가로경관조성(자체)	975,825	773,827	201,998
101 인건비	242,141	189,432	52,709
03 무기계약근로자보수	52,709	0	52,709
○ 공무원 상여금 및 수당	52,709	0	52,709
* 기말수당 1,786,800원 * 4인 * 4회	28,589	0	28,589
* 정근수당 876,000원 * 4인 * 2회	7,008	0	7,008
* 명절휴가비 1,059,000원 * 4인 * 2회	8,472	0	8,472
* 급식비 130,000원 * 4인 * 12월	6,240	0	6,240
* 교통비 50,000원 * 4인 * 12월	2,400	0	2,400
201 일반운영비	70,724	31,435	39,289
01 사무관리비	45,224	25,935	19,289
○ 나무은행 포지 임대비 290원 * 14,290㎡ * 2년간	8,289	0	8,289
○ 나무은행 장비 임차료	23,000	12,000	11,000

부서: 환경산림과
 정책: 임업 경쟁력 강화
 단위: 국토공원화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	* 포크레인(02) 경정 550,000원 * 30일	16,500	5,500	11,000
	02 공공운영비	25,500	5,500	20,000
	○ 산지구분도 DB정비 및 유지관리 20,000,000원 * 1년액	20,000	0	20,000
	206 재료비	282,960	262,960	20,000
	01 재료비	282,960	262,960	20,000
	○ 편백숲, 완도타워 꽃무릇군락지 조성 꽃묘 구입 1,000원 * 20,000본	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	380,000	290,000	90,000
	01 시설비	380,000	290,000	90,000
	○ 완도 화흥포항 가로수 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	○ 노화 방축 쉼터 조성사업 30,000,000원 * 1식	30,000	0	30,000
	○ 약산 삼문산 숲가꾸기사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	○ 약산 지방도 830호선 가로수 조성사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	공원조성관리(자체)	191,452	121,452	70,000
	401 시설비및부대비	100,000	30,000	70,000
	01 시설비	100,000	30,000	70,000
	○ 청산 해뜨는마을 명품공원 조성사업 50,000,000원 * 1식	50,000	0	50,000
	○ 소안 향일문화공원 식재사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	산림재해방지	4,229,044	3,701,964	527,080
	국	366,097	314,222	51,875
	군	1,261,000	1,261,000	0
	도	234,318	198,755	35,563
	군	2,367,629	1,927,987	439,642
	산림보호	4,229,044	3,701,964	527,080
	국	366,097	314,222	51,875
	군	1,261,000	1,261,000	0
	도	234,318	198,755	35,563
	군	2,367,629	1,927,987	439,642
	산불예방(자체)	472,799	429,470	43,329
	308 자치단체등이전	141,739	140,910	829
	07 자치단체간부담금	141,739	140,910	829
	○ 산불진화인력기술지원(시군부담금) 경정 8,583,332원 * 42%	3,605	2,776	829
	405 자산취득비	202,250	159,750	42,500
	01 자산및물품취득비	202,250	159,750	42,500
	○ 도서지역 산불진화차량 구입 경정 62,500,000원 * 3대	187,500	150,000	37,500

부서: 환경산림과
 정책: 산림재해방지
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○ 산불진화용 등짐펌프 구입 경정 50,000원 * 295개	14,750	9,750	5,000
산림휴양시설 정비(자체)	568,600	228,600	340,000
401 시설비및부대비	505,800	165,800	340,000
01 시설비	505,800	165,800	340,000
○ 금일 망산 등산로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
○ 노화 등산로 정비 10,000,000원 * 1식	10,000	0	10,000
○ 군외 달도 테마공원 데크설치 120,000,000원 * 1식	120,000	0	120,000
○ 군외 황진리 다목적도로 개설 50,000,000원 * 1식	50,000	0	50,000
○ 고금 덕암산 공원조성 부지매입 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
○ 청산면 상서리 남산 둘레길 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
○ 금당 울포리 등산로 정비사업 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
○ 보길면 정자리 북바위 둘레길 등산로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
○ 생일 학서암구간 임도 확포장 사업 60,000,000원 * 1식	60,000	0	60,000
노거수 및 보호수 관리(자체)	40,000	20,000	20,000
401 시설비및부대비	40,000	20,000	20,000
01 시설비	40,000	20,000	20,000
○ 노거수 및 재해위험목 정비사업 경정 5,000,000원 * 8개소	40,000	20,000	20,000
임도시설	941,217	921,217	20,000
군	645,000	645,000	0
도	47,621	27,621	20,000
군	248,596	248,596	0
401 시설비및부대비	898,217	878,217	20,000
군	614,752	614,752	0
도	46,346	26,346	20,000
군	237,119	237,119	0
01 시설비	876,384	856,384	20,000
○ 상황산 임도시설 정비 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
도	20,000	0	20,000
일반병해충 방제	133,006	33,006	100,000
국	71,290	21,290	50,000
도	18,584	3,584	15,000
군	43,132	8,132	35,000
401 시설비및부대비	123,776	23,776	100,000
국	66,474	16,474	50,000
도	17,384	2,384	15,000
군	39,918	4,918	35,000

부서: 환경산림과
 정책: 산림재해방지
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		123,776	23,776	100,000
○ 해안가 종합 방제	100,000,000원 * 1식	100,000	0	100,000
	국	50,000	0	50,000
	도	15,000	0	15,000
	군	35,000	0	35,000
산불진화체계 구축 및 운영(경상보조)		22,163	30,163	△8,000
	국	8,865	12,065	△3,200
	도	4,001	5,441	△1,440
	군	9,297	12,657	△3,360
201 일반운영비		3,380	11,380	△8,000
	국	1,352	4,552	△3,200
	도	620	2,060	△1,440
	군	1,408	4,768	△3,360
02 공공운영비		0	8,000	△8,000
○ 무인감시카메라 유지보수(세부사업변경)	경정 0원	0	8,000	△8,000
	국	0	3,200	△3,200
	도	0	1,440	△1,440
	군	0	3,360	△3,360
산불예방체계 구축 및 운영(경상보조)		8,000	0	8,000
	국	3,200	0	3,200
	도	1,440	0	1,440
	군	3,360	0	3,360
201 일반운영비		8,000	0	8,000
	국	3,200	0	3,200
	도	1,440	0	1,440
	군	3,360	0	3,360
02 공공운영비		8,000	0	8,000
○ 무인감시카메라 유지보수(세부사업변경)	2,000,000원 * 4대	8,000	0	8,000
	국	3,200	0	3,200
	도	1,440	0	1,440
	군	3,360	0	3,360
생활권 수목진료 지원		3,751	0	3,751
	국	1,875	0	1,875
	도	563	0	563
	군	1,313	0	1,313
401 시설비및부대비		3,751	0	3,751
	국	1,875	0	1,875
	도	563	0	563
	군	1,313	0	1,313
01 시설비		3,751	0	3,751
○ 생활권 수목진료 컨설팅	3,751,000원 * 1식	3,751	0	3,751
	국	1,875	0	1,875
	도	563	0	563
	군	1,313	0	1,313
유네스코 세계문화 유산		300,000	140,000	160,000

부서: 환경산림과
 정책: 유네스코 세계문화 유산
 단위: 유네스코세계문화유산등재

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	유네스코세계문화유산등재	300,000	140,000	160,000
	유네스코생물권보전지역 등재	200,000	40,000	160,000
	207 연구개발비	200,000	40,000	160,000
	01 연구용역비	200,000	40,000	160,000
	○ 본신청서 작성 용역 160,000,000원 * 1식	160,000	0	160,000
	재무활동(환경산림과)	6,079	0	6,079
	보전지출	6,079	0	6,079
	보조사업 반환	6,079	0	6,079
	802 반환금기타	6,079	0	6,079
	01 국고보조금반환금	6,079	0	6,079
	○ 17년 목재이용 및 산업육성사업 국비 집행잔액 6,014,000원	6,014	0	6,014
	○ 17년 목재이용 및 산업육성 국비 발생이자 61,000원	61	0	61
	○ 17년 산림재해일자리(산사태현장예방단) 국비 집행잔액 4,000원	4	0	4